disposiciones legales y reglamentarias aplicables)” 

Finalmente, el 30 de noviembre de 2007, el área de Zicuirán-Infiernillo, se estableció 
como reserva de la biosfera mediante decreto publicado en el Diario Oficial de la 
Federación, con una superficie de 265,117-78-16.31 (Doscientas sesenta y cinco mil, 
ciento diecisiete hectáreas, setenta y ocho áreas y dieciséis punto treinta y un 
centiáreas). 

c) Superficie, delimitación, zonas y subzonas 

El ANP se localiza en el Estado de Michoacán de Ocampo y se encuentra comprendida 
en los Municipios de Arteaga, Churumuco, La Huacana y Tumbiscatío.

[...]

Municipio Porcentaje del Polígono Superficie (hectáreas) 
La Huacana 47.68 126,408-15-82.82 
Arteaga 40.42 107,160-60-73.36 
Churumuco 10.21 27,068-52-55.04 
Tumbiscatío 1.69 4,480-49-05.09 
  100 265,117-78-16.31 

La Reserva de la Biosfera Zicuirán-Infiernillo cuenta con una superficie total de 
265,117-78-16.31 (Doscientas sesenta y cinco mil, ciento diecisiete hectáreas, setenta 
y ocho áreas y dieciséis punto treinta y un centiáreas).  

jeulalio
Resaltado

Zonas y subzonas 

Dentro de la poligonal se ubica la zona de amortiguamiento con una superficie total de 
242,418-14-47.82 (Doscientas cuarenta y dos mil, cuatrocientas dieciocho hectáreas, 
catorce áreas y cuarenta y siete punto ochenta y dos centiáreas). La zona núcleo esta 
conformada por cuatro polígonos localizados al norte, noroeste, parte central y sur del 
área, que suman una superficie total de 22,699-63-68.49 (Veintidós mil, seiscientas 
noventa y nueve hectáreas, sesenta y tres  áreas y sesenta y ocho punto cuarenta y 
nueve centiáreas) (Figura 1) . 

De conformidad con lo establecido en los artículos Décimo y Décimo Segundo del 
decreto del área natural protegida, la zonificación está conformada como sigue:

[...]

en el Estado de Michoacán, con una superficie total de 265,117-78-16.31 hectáreas (DOSCIENTAS SESENTA Y 
CINCO MIL, CIENTO DIECISIETE HECTÁREAS, SETENTA Y OCHO ÁREAS, DIECISÉIS PUNTO TREINTA Y UN 
CENTIÁREAS), dentro de la cual se ubican cuatro zonas núcleo con una superficie total de 22,699-63-68.49 
hectáreas (VEINTIDÓS MIL, SEISCIENTAS NOVENTA Y NUEVE HECTÁREAS, SESENTA Y TRES ÁREAS, 
SESENTA Y OCHO PUNTO CUARENTA Y NUEVE CENTIÁREAS), con sus respectivas zonas de amortiguamiento 

con una superficie total de 242,418-14-47.82 hectáreas (DOSCIENTAS CUARENTA Y DOS MIL, CUATROCIENTAS 
DIECIOCHO HECTÁREAS, CATORCE ÁREAS, CUARENTA Y SIETE PUNTO OCHENTA Y DOS CENTIÁREAS), 
cuya descripción limítrofe analítico topográfica es la siguiente: 

POLÍGONO GENERAL 
DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA ZICUIRÁN - INFIERNILLO  

(Superficie 265,117-78-16.31 Hectáreas)